
  1 

   
  
   

  
 
 
 

 
 
 

 
 

HOTĂRÂREA nr.50/2020 
 

privind reactualizarea  componenţei nominale a comisiilor de specialitate  
ale Consiliului Local al Municipiului Gheorgheni, constituite prin H.C.L. nr.120/2016, 

cu modificările ulterioare 
 

 
 
 Consiliul Local al Municipiului Gheorgheni, 
  

 în şedinţa extraordinară din data de  27 martie 2020 
 Având în vedere: 

– Referatul de aprobare nr.4404/2020 a primarului Municipiului 
Gheorgheni; 

– Raportul de specialitate nr.4406/2020 al Serviciul juridic, contencios 
administrativ din cadrul aparatului permanent al Consiliului Local al 
Municipiului Gheorgheni; 

– H.C.L. nr.37/2020, privind validarea mandatului de consilier local al 
doamnei Nicuţă Nicoleta în cadrul Consiliului Local al Municipiului 
Gheorgheni; 

– H.C.L. nr.14/2020, privind constatarea încetării  de drept a mandatului de 
consilier local al domnului Dobrean Teodor-Constantin  şi declararea vacant a 
locului de consilier local; 

– H.C.L. nr.120/2016, privind constituirea comisiilor de specialitate  în cadrul 
Consiliului Local Gheorgheni, actualizată prin: HCL nr.120/2017,  
HCL nr.244/2017, HCL nr.77/2018, H.C.L. nr.114/2019; 

– art.23-36 din Regulamentul de organizare şi funcţionare al  Consiliului Local 
al municipiului Gheorgheni – aprobat prin. H.C.L.nr.189/2012, cu 
modificările ulterioare; 

– Avizul nr.252/C/2020 al comisiei de specialitate Juridică, etică, administraţie 
publică locală, respectarea libertăţilor cetăţeneşti, menţinerea ordinii publice, 
apărare, constituite din cadrul Consiliului Local al Municipiului Gheorgheni; 

 În conformitate cu prevederile art.124 – art.126, art.141 din O.U.G. nr.57/2019 
privind Codul administrativ; 
 În temeiul prevederilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit.a) şi  ale art.139, alin.(1) 
coroborat cu art.196, alin.(1), lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
 

 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  
GHEORGHENI  

www. gheorgheni.ro 
 



  2 

 
 

  
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 

 Art. 1 – Se reactualizează componenţa nominală a  comisiilor de specialitate ale 
Consiliului Local al Municipiului Gheorgheni, constituite prin H.C.L. nr.120/2016, cu 
modificările ulterioare,   după cum urmează: 
 

1) Administrarea patrimoniului, buget, finanţe, crearea surselor de 
 venituri proprii: 

 1. ANTAL SZABOLCS preşedinte 
 2. KÉMENES LÁSZLÓ secretar  
 3. KÖLLŐ DÁVID membru 
 4. LUKÁCS ORSOLYA membru  
 5. NICUȚĂ NICOLETA membru 
  

2) Dezvoltarea economico-socială, elaborarea politicii industriale şi 
 agrare, sprijinirea iniţiativei particulare, dezvoltare regională, turism: 

 1. LUKÁCS ORSOLYA preşedinte 
 2. ERŐS LEVENTE secretar  
 3. ELEKES ISTVÁN membru 
 4. KÉMENES LÁSZLÓ membru  
 5. SELYEM MARIA-ANTONIA membru 

3) Urbanism, amenajarea teritoriului, protecţia mediului, 
 conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură: 

 1. ELEKES ISTVÁN preşedinte 
 2. BENEDEK ÁRPÁD-LÁSZLÓ secretar  
 3. SIMON KATALIN-EMESE membru 
 4. ANTAL SZABOLCS membru  
 5. BAJKÓ LÁSZLÓ membru 

4) Învăţământ,  tineret, sport,  agrement: 
 1. VADÁSZ SZATMÁRI ISTVÁN preşedinte 
 2. ERŐS LEVENTE secretar  
 3. MÁYER RÓBERT membru 
 4. MÁLNÁSI HUBA ISTVÁN membru  
 5. SIKÓ GYULA-LEVENTE membru 
  

5) Juridică, etică, administraţie publică locală, respectarea 
 libertăţilor cetăţeneşti, menţinerea ordinii publice, şi apărare: 

 1. SUCIU GÁBOR preşedinte 
 2. NICUȚĂ NICOLETA secretar  
 3. ÁDÁM JÓZSEF membru 
 4. BAJKÓ LÁSZLÓ membru  
 5. KERESZTES ZSOMBOR membru 
  

6) Sănătate, cultură, protecţie socială, culte, relaţii cu oraşele 
 înfrăţite: 

 1. SIMON KATALIN-EMESE preşedinte 
 2. ÁDÁM JÓZSEF secretar  
 3. MÁYER RÓBERT membru 
 4. SIKÓ GYULA-LEVENTE membru  
 5. VADÁSZ SZATMÁRI ISTVÁN membru 
 
 
 
 



  3 

 
 
 
  

7) Servicii publice: 
 1. KÖLLŐ DÁVID preşedinte 
 2. KERESZTES ZSOMBOR secretar 
 3. BENEDEK ÁRPÁD-LÁSZLÓ membru  
 4. MÁLNÁSI HUBA ISTVÁN membru 
 5. SUCIU GÁBOR  membru 
   

8) Comisia de validare: 
 1. BENEDEK ÁRPÁD-LÁSZLÓ preşedinte 
 2. NICUȚĂ NICOLETA secretar 
 3. SUCIU GÁBOR membru 
 3. ERŐS LEVENTE membru 
 4. SELYEM MARIA-ANTONIA membru 
 Art.2 –  Hotărârea se adoptă cu votul deschis al majorităţii consilierilor prezenţi. 
 Art.3 – Hotărârea se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică  prin grija 
secretarului cu: 

a) Prefectul Judeţului Harghita, 
b) Primarul Municipiului Gheorgheni 
c) consilierii locali. 

 
 
  
 
 
Gheorgheni,  la  data de 27  martie 2020 
 
 
 
 
 
 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 
  SECRETARUL  GENERAL  AL MUNICIPIULUI, 
           Erős Levente 
  Selyem-Hideg Norbert-Vencel 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


